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KATSAUS  KAS Kontula 
Art Schoolin maailmaan:
KAS – Toisenlainen 
Kontula!
Maineikas Kontula uuden edessä
Yhteisöllistä julkista taidetta toteuttavan KAS Kontula Art Schoolin koti on 
kaupunginosassa, jolla totisesti on maineensa. Kukapa meistä ei olisi lukenut 
uutisista, mitä ikävää siellä on taas tapahtunut (”Kontulalaisessa asunnossa pyöritet-

tiin katujengin huumekauppaa – kyse järjestäytyneestä rikollisuudesta” – Rämö, 2024). Kontulan 
ostari, joillekin Kondekan odeka, on usein tapahtumien keskiössä (”Ampuminen 

tapahtui Kontulan ostoskeskuksen alueella aamupäivällä.” – Vehkasalo, 2020). ”Ongelmalähiön” 
stigma on niin syvällä, että paikallisetkin ovat sen sisäistäneet. 

 ”Kontulan keisarin” eli paikallisaktiivi Larri Helmisen mukaan ostari on 
”kasvojenkohotuksen” tarpeessa, mutta se ei saisi tapahtua alueen omalaa-
tuisuuden kustannuksella (Parikka, 2021). Esimerkiksi Myllypurossa toteutettua 
kaupunkiuudistusta Helminen ei toivoisi sellaisenaan Kontulaan. Tutkija Pasi 
Mäenpään mukaan tuttujen palveluiden ohella lähiöiden yhteisöllisyys on 
vaarassa kadota uudistusten mukana (Ristmeri, 2018). Mielipiteet Myllypuron 
ostoskeskuksen uudistuksesta jakautuvatkin puolesta ja vastaan.

Moni meillä Kontulassa odottaa ostoskeskuksen uudistamista joko kau-
hulla tai innolla (ks. Harsia, 2022). Toiset ovat kokonaan kyllästyneet odottamaan. 
Skeptisimmät uskovat, että ainutlaatuinen ostari puretaan maan tasalle mitään 
vanhaa ja toimivaa säilyttämättä. Itsekin olen sekä paikallisena asukkaana, 
taiteilija–tutkijana että kaupunkiaktivistina huolissani ostarin ja koko alueen 
tulevaisuudesta. Mikä on esimerkiksi pienituloisten asukkaiden ja maahan-
muuttajataustaisten yritysten kohtalo (Hewidy, 2022), jos Kontulaa uudistetaan 
ainoastaan keskiluokkaisten ehdoilla (ks. esim. Faye, 2021 ja Ylitalo, 2022)?
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katsauksiaUutta kaupunkikulttuuria
Kaiken keskellä idässä puhaltavat myös toisenlaiset tuulet. Helsingin kaupunki 
myönsi minulle kaupunkilaisten antamien ehdotusten perusteella vuoden 
2024 kulttuuritekopalkinnon KAS! Kontula Art School -toiminnasta, joka 
on vaikuttanut vuodesta 2019 saakka Kontulassa ja muualla Itä-Helsingissä. 
Katutaidetoimintamme puitteissa olen kuullut paljon asukkaiden ja ohikul-
kijoiden mielipiteitä ja kommentteja työstämme. Suuri osa kokee, että maa-
laamamme taide tekee kaupunkitilasta ja sen kulkureiteistä turvallisempia 
ja viihtyisämpiä. Useiden tutkimusten (ks. esim. Julkinen taide, 2023) mukaan tie-
detään, että enemmistö suomalaisista haluaa lisää julkista taidetta ja kokee 
sen parantavan ympäristönsä laatua. Arjen ympäristöihin julkisessa tilassa 

KUVA 1  Lopunalkumeri. KAS kollektiivi, 2023. Parkkipaikan ajoramppi, Kontula. Yhteisömu-
raali. Prosessikuva.
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katsauksia sijoittuva taide nähdään tyypillisenä elinvoimaiselle ja kasvavalle kaupun-
gille. Helsingin kaupungin palkintoperusteiden mukaan KAS on esikuva 
ruohonjuuritason hankkeesta, joka muuttaa kokonaisen kaupunginosan 
positiivisempaan suuntaan ”luomalla viihtyisämpää ympäristöä ja lisäämällä 
parhaimmillaan myös alueella koettua turvallisuuden tunnetta”. Kulttuuri- 
ja kirjastojaoston mukaan Kontula Art Schoolin toteuttama taide elävöittää 
Kontulan julkisia tiloja ja vahvistaa alueen omaleimaista identiteettiä.

KAS Kontula Art School ja sen erilaiset tekijät
Perustin yhteisötaiteellisen Kontula Art Schoolin vuonna 2019, ja alusta asti 
olen tarjonnut sekä aikuisille että lapsille suunnattua maksutonta katutaide-
toimintaa. Olemme vuosien varrella tavanneet viikottain erilaisissa maksut-
tomissa tiloissa, kuten Kontulan kirjastolla (KAS Juniorit 2020–) ja Kontulan 
yhteisötalolla (aikuiset 2024–). KAS:n varastona ja projektitilana toimii oma 
työhuoneeni Kontulassa. Olen pyörittänyt taidetoimintaa vuosien varrella 
useiden eri apurahojen turvin.1 Ilman avustuksia tämän ainutlaatuisen kau-
punkitaidehankkeen toteuttaminen tässä mittakaavassa olisikin ollut mah-
dotonta. Vuosien 2019–2024 aikana olemme tehneet aikuisten kollektiivin 
ja junioreiden ryhmän voimin Kontulaan ja Itä-Helsinkiin 17 julkista seinä-
maalausta, joista osa sijaitsee Mellunmäen metroasemalla ja Puotinharjun 
ostarilla (Puhos). Kutsun teoksiamme muun muassa yhteisömuraaleiksi. Esi-
merkiksi Heka Oy:n (Helsingin kaupungin asunnot) muurin (kuva 2) maalaa-
miseen osallistui kymmeniä alueella asuvia lapsia ja nuoria KAS Junioreiden 
kautta. Kielimaisema näiden nuorten taiteilijoiden keskuudessa edusti myös 
laajasti kontulalaisia.

Monikulttuuriseen Kontulaan mahtuu moninainen joukko ihmisiä. Kau-
punkiaktivistismiksi (ks. Mäenpää & Faehnle, 2021, s. 36) muodostunut toimintamme 
on onnistunut tavoittamaan asukkaita hyvin monenlaisista taustoista. Sosi-
aalisen median kanavat (Facebook ja Instagram) ovat tuoneet myös lisänäky-
vyyttä toiminnallemme. Sekä aikuisten että junioreiden ryhmissä on ollut 
tilaa noin 10–20 henkilölle, joista osa on ollut mukana jo 4–5 vuoden ajan. 
Kesäisin olemme järjestäneet myös kaikille avoimia maalaustapahtumia. 
Vapaaehtoiseen KAS-toimintaan on saanut osallistua omien voimavarojen 
ja elämäntilanteen mukaan.

1		  Suomen Kulttuurirahasto tuki KAS:n toimintaa sen alkuvaiheessa. Syksyllä 2021 aloitin tohtoriopin-
not Taideyliopiston Kuvataideakatemiassa. Yhteisötaiteellisessa toimintatutkimuksessa tarkastelen 
yhteisöllisen julkisen taiteen praktiikkaani Kontula Art Schoolin kontekstissa. Tutkimusta on rahoit-
tanut Koneen Säätiö vuodesta 2024.
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Olen tehnyt vuodesta 2016 yhteistyötä Kontulan ostarilla toimivan sosi-
aali- ja terveyspalveluita tarjoavan päiväkeskus Symppiksen kanssa. Myös 
Symppiksessä asioivat henkilöt ovat olleet tervetulleita Kontula Art Schoolin 
toimintaan. KAS on ollut mukana paikallisissa tapahtumissa ja järjestänyt 
ohjelmaa muun muassa vuosittaiseen Asunnottomien yöhön Kontulan Symp-
piksessä. Viimeisimpänä yhteistyönä ohjasin Itäkeskuksen Symppiksessä sei-
nämaalaustyöpajan (2024), jonka yhteydessä toteutettiin sarja Symppis unelmia 

-seinämaalauksia uuden, joskin väliaikaisen toimipaikan seinille. Julkinen 
liikenne tuo Kontulan ostarille ja Itäkeskukseen alueen asukkaiden lisäksi 
Symppiksen palveluita tarvitsevia ihmisiä eri puolilta pääkaupunkiseutua. 
Symppisten kaltaiseen päihdetyön toimintaan liittyy vahva NIMBY eli ”Not 

KUVA 2  Taikalampi. KAS Juniorit, 2023. Heka Oy:n muuri, Kontula. Yhteisömuraali. 
Prosessikuva.
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katsauksia in my backyard” -ilmiö. Harva haluaa näitä päiväkeskuksia asuinalueelleen 
(ks. ”Symppiksen toiminta on herättänyt paljon vastustusta” – Jompero-Lahokoski, 2024). 

Kontula Art Schoolin yhtenä aktivistisena tavoitteena onkin sekä alueeseen 
että sen asukkaisiin liittyvien stigmojen purkaminen. Uskomme, että kuka 
vain voi olla kiinnostava taiteilija ja luoda yhteiseen julkiseen tilaan jotain 
uutta ja herättelevää. Kaupunkilaisten ehdotusten ja Helsingin kaupungin 
kumppanuuspäällikkö Ulla Bergströmin kuvailun mukaan ”KAS! Kontula 
Art School on avannut ovia uusille mahdollisuuksille ja rakentanut siltoja 
eri elämäntarinoiden ja näkökulmien välillä”. Lisäksi Bergström mainitsee, 
että ”Kontula Art School luo tiloja, joissa eri ihmiset voivat kohdata toisensa 
ja jakaa kokemuksiaan luovan toiminnan kautta.” (Helsingin kaupunki, 2025) Kau-
pungin tavoittelemaa asukasosallisuutta tukee Bergströmin mukaan Kontula 
Art Schoolin ”osallistava” lähestymistapa, joka edistää yhteisöllisyyttä, vah-
vistaa kaupunkilaisten hyvinvointia ja arvostaa moninaisuutta. 

Itse hahmotan yhteisöllisen julkisen taiteen praktiikkani sosiaalisesti sitou-
tuneeksi taiteeksi, joka pikemminkin osallistuu kuin osallistaa. Yhteisöllinen 
julkinen taiteemme on enemmän kuin osallistavaa. Sekä praktiikka itsessään, 
että siinä luodut taideteokset osallistuvat aktiivisesti ja tavoitteellisesti itse-
näisinä toimijoina kaupunkitilaan liittyviin neuvotteluihin ja antavat äänen 
monenlaisille taiteilijoille.

Parempaa elämää yhteisessä kaupunkitilassa?
Nopeasti muuttuvassa ja kulttuurisesti moninaisessa maailmassa minua on 
pitkään seurannut kysymys hyvästä elämästä. Kuinka sovitella yhteen eri-
laisia, jopa keskenään ristiriitaisia käsityksiä siitä, millaista elämää meidän 
tulisi elää? Yhteisessä kaupunkitilassa ja Kontulan kaltaisessa kulttuurisesti 
kerroksellisessa ympäristössä nämä haasteet voivat helposti kärjistyä. Taitei-
lija-tutkija Teemu Mäen (2023, s. 446) mukaan taiteellisessa tutkimuksessa on 
usein kyse juuri tällaisten lähes mahdottomien kysymysten kohtaamisesta. 
Hyvinvointimme riippuu paljolti siitä, minkälaisia vaillinaisia vastauksia 
annamme kysymyksiin, kuten ”Miten ja miksi elää?” tai ”Mitä on hyvä elämä?”. 
Mäki huomauttaa, että faktojen ja makuasioiden sijaan kyse on pikemmin-
kin arvoista ja niihin liittyvästä epävarmuudesta. Hän antaa esimerkin: ”voi 
käydä niin, että valitsen jotain, minkä luulen tekevän minusta onnellisemman 
ja myös kohentavan ympäröivää yhteiskuntaa, mutta käykin päinvastoin”.

Yhteisöllisen julkisen taiteen praktiikkamme tuntuu ehdottelevan, min-
kälaista hyvä, tai ainakin parempi, elämä voisi olla. Samalla kun Kontula Art 
Schoolin heterogeenisen yhteisötaideryhmän katutaidetoiminta tuo erilaiset 
ihmiset ja heidän estetiikkansa näkyville yhteiseen julkiseen tilaan, myös 
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KUVA 3  Lopunalkumeri. KAS kollektiivi, 2023. Parkkipaikan ajoramppi, Kontula. Yhteisömu-
raali. Prosessikuva.
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katsauksia heidän äänensä tulee kuuluville. Yhteisestä kaupunkitilasta tulee aktivismin 
ja erilaisiin identiteetteihin (kuten taiteilijuuteen), taiteen laatuun ja makuun, 
omistajuuteen sekä monenlaisiin arvoihin, olosuhteisiin ja rakenteisiin koh-
distuvien neuvottelujen paikka. Neljännelle sektorille sijoittuvassa Kontula 
Art Schoolissa on kyse sosiaalista mediaa hyödyntävästä, meidän paikallis-
ten itse organisoimasta ja omaehtoisesti toteuttamasta, jopa kriittisen anar-
kistisesta kaupunkiaktivismista. Yhteisöllinen taidetoimintamme rakentaa 
osaltaan sosiaalisesti kestävämpää kaupunkikulttuuria ja tasa-arvoisempaa 
kaupunkitilaa. Erään Kontula Art Schoolia Kulttuuriteko 2024 -palkinnon joh-
dosta onnitelleen henkilön sanoin (Facebook 17.1.2025): ”aurinko nousee idästä”.

Heidi Hänninen

KUVA 4  Taking some space. KAS Kollektiivi, 2024. Emännänpolun alikulkutunneli, Kontula. 
Tilaustyö. Prosessikuva.
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